
1 
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

    

  HOTĂRĂREA NR 78 

   Din data de 30.09.2025 

Privind privind  aprobarea   retragerii dreptului de folosință gratuită a unor terenuri 

atribuite în baza Legii nr 15/2003 

 

  

Consiliul Local al comunei Satchinez  jud. Timis , intrunit in sedinta ordinara în data 

de 30.09.2025  

 Avănd în vedere Proiectul de Hotărăre cu nr 79 din data de 25.09.2025 inițiat de dl 

Cheaua Florin Olimpiu , Primarul comunei Satchinez , privind  aprobarea   retragerii dreptului 

de folosință gratuită a unor terenuri atribuite în baza Legii nr 15/2003  

Văzănd  Referatul înregistrat sub nr 4938 din data de 01.09.2025 a comisie speciale de 

aplicare a Legii nr 15/2003 republicată, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea 

unei locuinţe proprietate personală , prin care se propune retragerea dreptului de folosință 

gratuită asupra unor terenuri pentru unii beneficiari datorită faptului că nu au demarat 

procedura de obținere a Autorizației de Construire în termenul impus de lege  

Avand in vedere referatul  compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 

comunei Satchinez  

Avand in vedere avizul dat de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Satchinez   

Avand in vedere prevederile Contractelor de comodat  incheiate de catre Primaria 

comunei Satchinez cu  beneficiari ai prevederilor Legii nr 15/2003 republicată, privind 

sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

  În temeiul art 6 alin 1 și 2 din   Legea nr  15/2003, republicată, privind sprijinul 

acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală și a  art.196 alin.1 lit.a 

din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

Consiliul local al comunei Satchinez emite prezenta ; 

 

HOTARARE 

 

 ART. 1 . Se aproba , începand cu data prezentei ,  retragerii dreptului de folosință 

gratuită a unor terenuri atribuite în baza Legii nr 15/2003 , pentru nerespectarea prevederilor 

legale privind obligația obținerii Autorizației de construire în termen de un an de la primirea 

terenului , pentru următoarele persoane :  

• Bun Alexandru - teren situat în str. Viorelelor , nr. 7 identificat prin CF 411455 (vechi 

401047) 

• Nistor Marian -teren situat în str. Viorelelor ,nr. 6 identificat prin CF 411454( vechi 

401046) 

• Maraciuc Alexandra- teren situat în str. Viorelelor ,nr. 18, identificat prin - CF 411466( 

vechi 401058), 

• Dan Alexandra Letiția- teren situat în str. Viorelelor , nr.19, identificat prin CF 

401467(401059), 

• Maioș Oana Cristina - teren situat în str. Viorelelor , nr. 20, identificat prin CF 

411468(401060)  

 ART. 2. Incepănd cu data prezentei se reziliază contractele de comodat încheiate de 

Primăria comunei Satchinez cu persoanele prevăzute la Art 1 din prezenta Hotărăre . 

 ART. 3.- Cu aducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se insarcineaza D-l Primar 

Cheaua Florin Olimpiu și persoana responsabilă urbanism din cadrul Primăriei comunei 

Satchinez . 

      ART. 3.- Prezenta Hotarare se comunica : 

- Prefectura Judetul Timis – Directia  Legalitate Acte si Contencios Administrativ. 

− OCPI Timis  

− Persoanelor menționate în Hotărăre  

− Primarului comunei Satchinez  

− Se va afisa  
      

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

           LOPĂTARU ADRIAN                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   14   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 14 , cvorum necesar  8 .   


